附件2

起草说明

一、起草背景

《深圳市人民政府关于印发进一步促进就业若干措施的通知》（深府规〔2018〕30号）规定：“对员工制家政服务企业，其为招用的家政服务从业人员（经营、管理人员除外）缴交社会保险的，按我市社会保险最低缴交标准单位承担部分的50%给予社保补贴，补贴期限按广东省相关规定执行。”

《深圳市人民政府关于印发深圳市进一步稳定和促进就业若干政策措施的通知》（深府规〔2020〕5号）规定：“对年度内家政服务人员月平均在岗人数达到30人以上的员工制家政服务企业，按每人每年1000元给予补贴。”

为进一步促进我市家政服务业提质扩容，支持员工制家政企业发展，根据上述文件规定，起草了《关于明确员工制家政服务企业有关就业补贴的通知》（以下简称《通知》）。

二、主要说明

《通知》共分为四章节，主要内容说明如下：

一是明确补贴范围和条件，将培训制度健全、依法经营、与家政人员签订合同且当前失业保险缴费人数达到20人以上的家政服务企业，纳入社保补贴和吸纳就业补贴范围。需要说明的是，《国务院办公厅关于促进家政服务业提质扩容的意见》（国办发〔2019〕30号）对员工制家政服务企业已有明确定义，但并未具体规定签订劳动合同且购买社会保险员工与全体从业人员的占比。为更好贯彻落实国办发〔2019〕30号文，推动更多家政企业转型升级为员工制家政服务企业，参考青岛、宁波等经验做好，结合我市家政行业情况，申请条件增加了失业保险缴费人数达到20人以上的要求。

二是细化补贴项目及标准，明确不同家政企业招用同一员工且为其缴纳社会保险费的，均可申请社保补贴，且补贴期限重新计算。明确社保补贴、吸纳就业补贴不得叠加享受的条件。

三是规定补贴申请流程。规定家政服务企业需要先通过家政服务企业备案再申请社保补贴和吸纳就业补贴。同时，还规定了社保补贴按季度发放，吸纳就业补贴于每年第三季度发放。

四是规定了人力资源部门和家政服务企业的权责义务。

特此说明。